
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.04.2019 № 558

Об утверждении Плана
мероприятий по росту доходного
потенциала Гусь-Хрустального
района и оптимизации расходов
бюджета Гусь-Хрустального
района Владимирской области на
2018-2021 годы

В целях исполнения Соглашения о предоставлении дотации на
выравнивание бюджетной обеспеченности из областного бюджета бюджету
Гусь-Хрустального района от 25.02.2019 № 9, заключенного администрацией
Гусь-Хрустального района с Департаментом финансов, бюджетной и
налоговой политики администрации Владимирской области, на основании
Устава Гусь-Хрустального района.

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить План мероприятий по росту доходного потенциала Гусь-
Хрустального района и оптимизации расходов бюджета Гусь-Хрустального
района на 2018 – 2021 годы (далее – План) (приложение).

2. Поручить органам администрации района и рекомендовать
муниципальным казенным учреждениям, ответственным за выполнение
мероприятий, указанных в Плане:

- обеспечить выполнение мероприятий в установленные сроки;
- ежеквартально, не позднее 05 числа месяца, следующего за отчетным

периодом предоставлять в финансовое управление администрации района
информацию о ходе выполнения мероприятий согласно установленным
критерием оценки результатов и их значений.

3. Финансовому управлению администрации района предоставить в
Департамент финансов, бюджетной и налоговой политики администрации
Владимирской области отчет о реализации Плана ежеквартально, не позднее 10
числа месяца, следующего за отчетным периодом.

4. Признать утратившими силу следующие постановления
администрации района:

- от 07.04.2017 № 416 «О Программе оптимизации расходов бюджета
Гусь-Хрустального района на 2017 – 2019 годы»;



- от 30.03.2018 № 343 «О внесении изменений и дополнений в
постановление администрации района от 07.04.2017 № 416 «О Программе
оптимизации расходов бюджета Гусь-Хрустального района на 2017 – 2019
годы».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации района, начальника финансового управления
администрации района.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
7. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

администрации района.

Глава администрации района А.В. Кабенкин



Приложение
к постановлению администрации района
от 29.04.2019 № 558

План мероприятий по росту доходного потенциала Гусь-Хрустального района и оптимизации расходов бюджета Гусь-Хрустального
района на 2018-2021 годы

№ п/п Название мероприятия
Ответственные за

выполнение
мероприятия*

Срок /
периодичн

ость
исполнени

я

Критерии оценки
результатов выполнения

плана (целевой
показатель)

Форма отчетности

Финансовая оценка - тыс. рублей
(Значение целевого показателя)

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

1 Меры по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов

1.1.

Дополнительная мобилизация доходов, в
том числе за счет проведения:
- работы с работодателями,

допускающими задолженность по налогу
на доходы физических лиц и (или)

заработной плате, а также
выплачивающими заработную плату ниже

прожиточного минимума или
среднеотраслевого уровня по виду
экономической деятельности;

- мероприятий по легализации теневой
заработной платы

Финансовое
управление

администрации
района, финансовые

органы
муниципальных
образований

(поселений) района

2018-2021
годы

Объем дополнительных
поступлений по налогу на
доходы физических лиц

(в сопоставимых
условиях)

Форма отчетности №
5-НДФЛ - Отчет о
налоговой базе и

структуре начислений
по налогу на доходы
физических лиц,
представляемый

налоговыми агентами.
Аналитическая

записка Межрайонной
ИФНС России №1 по
Владимирской области

6 298,5 6 637,0 6 982,1 7 345,2

1.2.

Вовлечение в налоговый оборот объектов
недвижимости, включая земельные

участки, в том числе: уточнение сведений
об объектах недвижимости; актуализация
результатов государственной кадастровой

оценки объектов недвижимости;
предоставление сведений о земельных

участках и иных объектах недвижимости
в рамках информационного обмена;

проведение муниципального земельного
контроля; выявление собственников

земельных участков и другого
недвижимого имущества и привлечение
их к налогообложению; содействие в
оформлении прав собственности на
земельные участки и имущество

физических лиц

Органы местного
самоуправления
муниципальных
образований

(поселений) района

2018-2021
годы

Объем дополнительных
поступлений по налогу на
имущество физических
лиц и земельному налогу

Форма отчетности
№ 5-МН
- Отчет о

налогооблагаемой базе
и структуре

начислений по
местным налогам

1 194,0 1 244,0 1 294,0 1 346,0



№ п/п Название мероприятия
Ответственные за

выполнение
мероприятия*

Срок /
периодичн

ость
исполнени

я

Критерии оценки
результатов выполнения

плана (целевой
показатель)

Форма отчетности

Финансовая оценка - тыс. рублей
(Значение целевого показателя)

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

1.3.

Проведение оценки эффективности
предоставленных и планируемых к
предоставлению налоговых льгот
(пониженных налоговых ставок) по

местным налогам

Финансовые органы
муниципальных
образований

(поселений) района

2018-2021
годы

Оптимизация налоговых
льгот (пониженных
налоговых ставок) по
местным налогам

Аналитическая записка

94,0Проведение работы по отмене
неэффективных налоговых льгот
(пониженных налоговых ставок) по
местным налогам, устанавливаемых

представительными органами местного
самоуправления

Органы местного
самоуправления
муниципальных
образований

(поселений) района

Дополнительное
поступление по местным
налогам в результате

отмены неэффективных
налоговых льгот по
местным налогам

Форма отчетности
№ 5 МН
- Отчет о

налогооблагаемой базе
и структуре

начислений по
местным налогам

1.4.

Усиление аналитической работы
администрации района в части
эффективности установленных

коэффициентов К2 по единому налогу на
вмененный доход

Финансовое
управление

администрации
района

2019 год

Прирост объема
поступлений единого
налога на вмененный

доход к уровню
поступления года,
предшествующего

отчетному

Форма отчетности
0503317

- Отчет об исполнении
консолидированного

бюджета Гусь-
Хрустального района
Владимирской области

96,0

1.5.

Увеличение объема поступлений доходов
от аренды имущества.

Продолжать активную инвентаризацию
имущества, находящегося в

муниципальной собственности

Комитет по
управлению

муниципальным
имуществом,

градостроительству и
архитектуре

администрации
района

2018-2021
годы

Увеличение объема
поступлений доходов от
аренды имущества в

бюджет муниципального
района к уровню
поступлений года,
предшествующего

отчетному, не менее 2% (в
сопоставимых условиях)

Форма отчетности
0503317

- Отчет об исполнении
консолидированного

бюджета Гусь-
Хрустального района
Владимирской области

7,0 7,2 7,4 7,6

1.6.

Проведение мероприятий по
установлению эффективных ставок

арендной платы за сдаваемое в аренду
имущество муниципальных образований
(поселений) района и земельные участки,

находящиеся в муниципальной
собственности, а также государственная

собственность на которые не
разграничена

Комитет по
управлению

муниципальным
имуществом,

градостроительству и
архитектуре

администрации
района,

органы местного
самоуправления
муниципальных
образований

(поселений) района

2018-2021
годы

Увеличение поступления
арендной платы за

имущество и земельные
участки в

консолидированный
бюджет Гусь-Хрустального

района Владимирской
области к уровню
поступлений года,
предшествующего

отчетному, не менее 2% (в
сопоставимых условиях)

Форма отчетности
0503317

- Отчет об исполнении
консолидированного

бюджета Гусь-
Хрустального района
Владимирской области

206,7 215,0 225,0 235,0



№ п/п Название мероприятия
Ответственные за

выполнение
мероприятия*

Срок /
периодичн

ость
исполнени

я

Критерии оценки
результатов выполнения

плана (целевой
показатель)

Форма отчетности

Финансовая оценка - тыс. рублей
(Значение целевого показателя)

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

1.7.

Увеличение неналоговых доходов за счет
мобилизации административных

штрафов, установление ежегодного
норматива по увеличению результатов от

деятельности административной
комиссии

Финансовое
управление

администрации
района, органы

местного
самоуправления
муниципальных
образований

(поселений) района

2018-2021
годы

Увеличение поступления
административных

штрафов в
консолидированный

бюджет Гусь-Хрустального
района к уровню
поступлений года,
предшествующего

отчетному, не менее 2%
(в сопоставимых условиях)

Форма отчетности
0503317

- Отчет об исполнении
консолидированного

бюджета Гусь-
Хрустального района
Владимирской области

11,5 11,9 12,5 13,0

1.8.

Усиление межведомственного
взаимодействия органов местного

самоуправления района с
территориальными органами

федеральных и региональных структур
исполнительной власти,

правоохранительными органами по
выполнению мероприятий, направленных
на повышение собираемости доходов

Финансовое
управление

администрации
района,

органы местного
самоуправления
муниципальных
образований

(поселений) района

2018-2021
годы

Нормативно-правовые
акты органов местного
самоуправления по

повышению роли местных
налогов в формировании
бюджетов муниципальных
образований (поселений)
района, утвержденные в
рамках мероприятий
«Дорожные карты»

Отчет Межрайонной
ИФНС России №1 по
Владимирской области

о выполнении
комплексного плана
мероприятий по

мобилизации налогов,
подлежащих уплате в
консолидированный

бюджет Гусь-
Хрустального района

да да да да

2 Мероприятия по оптимизации расходов на муниципальную службу

2.1.

Установление запрета
на увеличение численности
муниципальных служащих, за

исключением решений, связанных с
исполнением переданных полномочий

Владимирской области

Финансовое
управление

администрации
района

2018-2021
годы

Наличие нормативного
правового акта,

устанавливающего запрет
на увеличение численности
муниципальных служащих
(решение Совета народных

депутатов района от
21.12.2018 № 355 « О

бюджете муниципального
района на 2019 год и на
плановый период 2020 и

2021годов», постановление
администрации района от
28.12.2018.№ 1494 «О
мерах по реализации

решения Совета народных
депутатов района» от

Решение Совета
народных депутатов Да Да Да Да



№ п/п Название мероприятия
Ответственные за

выполнение
мероприятия*

Срок /
периодичн

ость
исполнени

я

Критерии оценки
результатов выполнения

плана (целевой
показатель)

Форма отчетности

Финансовая оценка - тыс. рублей
(Значение целевого показателя)

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

21.12.2018 № 355 « О
бюджете муниципального
района на 2019 год и на
плановый период 2020 и

2021 годов»)

2.2. Оптимизация расходов на содержание
органов местного самоуправления

Заместитель главы
администрации

района, управделами
2018 год

Наличие нормативного
правового акта,

предусматривающего
мероприятия по

оптимизации расходов на
содержание органов

местного самоуправления

Постановление
администрации района Х Х Х Х

2.3.
Установление нормативов расходов на

содержание органов местного
самоуправления

Финансовое
управление

администрации
района

2018-2021
годы

Нормативы установлены
постановлением

администрации района от
24.12.2018 № 1419

Ежемесячная форма
отчета № 0503387

«Справочная таблица к
отчету об исполнении
консолидированного
бюджета субъекта

Российской
Федерации»

X Х Х Х

2.4.

Использование требований о соблюдении
нормативов формирования расходов на

содержание органов местного
самоуправления в условиях

предоставления дополнительной
финансовой помощи из бюджета

муниципального района

Финансовое
управление

администрации
района

2018-2021
годы

Требования о соблюдении
нормативов установлены в
правилах распределения и
предоставления бюджетам

муниципальных
образований Гусь-

Хрустального района иных
межбюджетных
трансфертов на

сбалансированность
местных бюджетов в

соответствии с
постановлением главы
района от 23.08.2010

№ 1255

Аналитическая записка Да Да Да Да

2.5.

Содействие установлению
муниципальными образованиями
(поселениями) района запрета на

увеличение численности муниципальных
служащих

Финансовое
управление

администрации
района

2018-2021
годы

Наличие нормативного
правового акта

администрации района,
устанавливающего

перечень обязательств,
подлежащих включению в

соглашение с
администрациями

Постановление
администрации района Х Х Х Х



№ п/п Название мероприятия
Ответственные за

выполнение
мероприятия*

Срок /
периодичн

ость
исполнени

я

Критерии оценки
результатов выполнения

плана (целевой
показатель)

Форма отчетности

Финансовая оценка - тыс. рублей
(Значение целевого показателя)

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

муниципальных
образований (поселений)
района о предоставлении
дотации на выравнивание

бюджетной
обеспеченности из

бюджета муниципального
района бюджету
муниципального

образования (поселения)
района, содержащий запрет
на увеличение численности
муниципальных служащих

2.6.

Повышение эффективности
использования имущества, находящегося
в собственности Гусь-Хрустального

района, в целях организации деятельности
органов местного самоуправления

Комитет по
управлению

муниципальным
имуществом,

градостроительству и
архитектуре

администрации
района

2018-2021
годы

Удельный вес
неиспользуемых объектов
недвижимости на балансе

муниципальных
учреждений и предприятий

к общему количеству
объектов недвижимости на

балансе

Аналитическая записка 200,0 100,0 0 0

3 Мероприятия по оптимизации бюджетной сети

3.1.

Непревышение значений
целевых показателей заработной платы,
установленных в Планах мероприятий
("дорожных картах") изменений в

отраслях социальной сферы,
направленных на повышение

эффективности образования, культуры

Управление
образования

администрации
района совместно с
отделом по культуре,
физкультуре и спорту,

молодежной и
социальной политике

администрации
района

2018-2021
годы

Выполнение целевых
показателей по оплате
труда педагогических

работников: - дошкольного
образования – 100 % к

средней заработной плате в
общем образовании; -

общего образования – 100
% от среднемесячного
дохода от трудовой
деятельности; -
дополнительного

образования – 100 % к
средней заработной плате

учителей в регионе

Формы федерального
статистического

наблюдения № ЗП –
образование

Да Да Да Да

3.2.

Включение в нормативные затраты на
содержание имущества только затрат на

имущество, используемого для
выполнения муниципального задания, а

Финансовое
управление

администрации
района

2018-2021
годы

Наличие нормативного
правового акта. ( Норма

установлена
постановлением

Постановление
администрации района Да Да Да Да



№ п/п Название мероприятия
Ответственные за

выполнение
мероприятия*

Срок /
периодичн

ость
исполнени

я

Критерии оценки
результатов выполнения

плана (целевой
показатель)

Форма отчетности

Финансовая оценка - тыс. рублей
(Значение целевого показателя)

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

также отказ от содержания имущества,
неиспользуемого для выполнения

муниципального задания

администрации района от
07.09.2015 № 950)

4
Совершенствование системы закупок для государственных и муниципальных нужд

4.1.

Повышение эффективности
осуществления закупок товаров, работ,

услуг для обеспечения нужд
муниципальных учреждений

Управление
образования

администрации
района

2018-2021
годы

Экономия в результате
применения конкурентных

способов закупки

Форма №0503775
(Сведения о принятых
и неисполненных
обязательствах

получателя бюджетных
средств)

1400,0 1300,0 1200,0

МКУ «Управление
по вопросам развития
промышленности,

сельского хозяйства и
предпринимательства

»

2500,0 2300,0 2200,0

4.2. Передача непрофильных
функций на условиях аутсорсинга

Управление
образования

администрации
района

2018-2021
годы

Выполнение показателя
доли работников
управленческого и
вспомогательного
персонала в общей

численности работников

Аналитическая записка 0

4.3.

Оптимизация бюджетных расходов
вследствии

реорганизации:

- МБОУ д/с № 8 п.Золотково
- МБОУ д/с № 45 п. Уршельский

Управление
образования

администрации
района

2018 год

Экономия средств
бюджета муниципального

района

Приказ управления
образования

Постановление
администрации района

109,5
47,8

- МБОУ Уляхинская ООШ
-МБОУ «Золотковская СОШ»
- МБОУ «Тащиловская ООШ»

с 01
сентября
2019 года

207,0
243,6
95,3

- МБОУ «Курловская СОШ»
- МБОУ «Добрятинская СОШ»

с 01
сентября
2020 года

333,6
159,5

5 Планирование бюджета муниципального района



№ п/п Название мероприятия
Ответственные за

выполнение
мероприятия*

Срок /
периодичн

ость
исполнени

я

Критерии оценки
результатов выполнения

плана (целевой
показатель)

Форма отчетности

Финансовая оценка - тыс. рублей
(Значение целевого показателя)

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

5.1.
Планирование бюджета муниципального

района в рамках муниципальных
программ (увеличение доли программных

расходов)

Главные
распорядители
средств бюджета
муниципального

района

2018-2021
годы

Доведение доли расходов
бюджета муниципального

района в рамках
муниципальных программ

до 93 %

Решение Совета
народных депутатов
района «О бюджете
муниципального

района на
соответствующий
финансовый год и
плановый период»

Да Да Да Да

6 Меры по сокращению муниципального долга

6.1.

Мониторинг процентных ставок по
кредитам кредитных организаций в целях
оптимизации расходов на обслуживание

муниципального долга

Финансовое
управление

администрации
района

2018-2021
годы

Размер расходов на
обслуживание

муниципального долга
района от объема расходов
бюджета муниципального
района, за исключением

субвенций,
предоставляемых из

областного бюджета (%).
(Постановление

администрации района от
17.10.2018 № 1137 «Об
основных направлениях
бюджетной политики и
основных направлениях
налоговой политики Гусь-
Хрустального района и
других исходных данных
для составления проекта
бюджета муниципального
района на 2019 год и на
плановый период 2020 и

2021 годов»

Отчет об исполнении
бюджета <=5% <=5% <=5% <=5%

6.2. Мониторинг муниципального долга

Финансовое
управление

администрации
района

2018-2021
годы

Снижение объема
муниципального долга и
(или) улучшение его
структуры (решение
Совета народных

депутатов района от
21.12.2018 г. № 355 «О

бюджете муниципального
района на 2019 год и на

Отчет о
муниципальном долге Да Да Да Да



№ п/п Название мероприятия
Ответственные за

выполнение
мероприятия*

Срок /
периодичн

ость
исполнени

я

Критерии оценки
результатов выполнения

плана (целевой
показатель)

Форма отчетности

Финансовая оценка - тыс. рублей
(Значение целевого показателя)

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

плановый период 2020 и
2021 годов»)

6.3.

Соблюдение ограничений, установленных
соглашениями о предоставлении

бюджетных кредитов из областного
бюджета, заключенными с

Департаментом финансов, бюджетной и
налоговой политики администрации

области

Финансовое
управление

администрации
района

2018-2021
годы

Отношение объема
муниципального долга к

годовому объему
налоговых и неналоговых

доходов бюджета
муниципального района

(%)

Решение Совета
народных депутатов о

бюджете
муниципального

района на
соответствующий

финансовый год и на
плановый период;

отчет об исполнении
бюджета

<=15% <=15% <=15% <=15%

6.4.

Обеспечение привлечения в бюджет
муниципального района кредитов от

кредитных организаций, исключительно
по ставкам на уровне не более чем

уровень ключевой ставки, установленный
Центральным банком Российской

Федерации, увеличенный на 1 процент
годовых

Финансовое
управление

администрации
района

2018-2021
годы

Ставка процента по
кредиту (%).
Постановление

администрации района от
17.10.2018 г. № 1137 «Об
основных направлениях
бюджетной политики и
основных направлениях
налоговой политики Гусь-
Хрустального района и
других исходных данных
для составления проекта
бюджета муниципального
района на 2019 год и на
плановый период 2020 и

2021 годов»

Аукционная
документация и (или)

муниципальный
контракт

ставка
по

кредиту
<=

(ключе
вая

ставка
+1

процен
т

годовы
х)

ставка
по

кредиту
<=

(ключев
ая

ставка
+1

процент
годовы
х)

ставка
по

кредиту
<=

(ключев
ая

ставка
+1

процент
годовы
х)

ставка
по

кредиту
<=

(ключев
ая

ставка
+1

процент
годовы
х)

6.5.
Утверждение администрацией района
долговой политики Гусь-Хрустального
района на очередной финансовый год и

плановый период

Финансовое
управление

администрации
района

2018-2021
годы

Наличие утвержденной
долговой политики.
Постановление

администрации района от
17.10.2018 г. № 1137 «Об
основных направлениях
бюджетной политики и
основных направлениях
налоговой политики Гусь-
Хрустального района и
других исходных данных
для составления проекта
бюджета муниципального
района на 2019 год и на
плановый период 2020 и

Нормативный
правовой акт

администрации района
Да Да Да Да



№ п/п Название мероприятия
Ответственные за

выполнение
мероприятия*

Срок /
периодичн

ость
исполнени

я

Критерии оценки
результатов выполнения

плана (целевой
показатель)

Форма отчетности

Финансовая оценка - тыс. рублей
(Значение целевого показателя)

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2021 годов»
Всего по расходам 12069,0 12457,0 12214,10 8946,80

* - организации, не входящие в структуру администрации района, привлекаются к выполнению мероприятий Плана по согласованию.


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

